
SAALA REGIONAL 

 

Ciudad
 

El Plen

Judicia

Circun

esta f

confor

Acuerd
controv

Actor, 
Deman

Autorid
respon

Constit

Constit

Institut

Juicio l

Juicio d

CIUDAD DE MÉX

d de Méx

no de e

al de 

scripción

fecha, r

me a lo 

do imp
vertido 

ndante o P

dad o 
nsable o de

tución 

tución loc

to local o 

local 

de la ciud

XICO 

xico, a d

esta Sala

la Fed

n con s

resuelve

siguient

pugnado

Acciona
Promovent

Cons
el ITE 

cal 

ITE 

adanía 

E

A
E

A
C
I
E

M
H

S
R
R
B

dieciocho

a Regio

deración

sede en 

 confir

te. 

GL

o Acu
Con
Elec
dicta
en e
 

nte, 
te 

Part
 
 

sejo Con
Elec
 
Con
Mex
 
Con
Sob
 
Inst
 
Juic
polít
los 
Ley 
Elec
 
Juic

JU
CONST

EXPED

ACTOR
ECOLO

AUTOR
CONSE
INSTITU
ELECCI

MAGIST
HÉCTO

SECRET
RAMÍRE
RANGE
BRAVO 

o de dici

nal del 

n, corre

esta ci

rmar el 

 

LOSARI
 

uerdo ITE
nsejo Gene
cciones en
ada por e
el expedien

tido Verde 

nsejo Gene
cciones 

nstitución 
xicanos 

nstitución 
berano de T

ituto Tlaxc

cio para 
tico-electo
artículos 6

de Med
ctoral para

cio para 

UICIO D
TITUCIO

IENTE:

R: PA
GISTA 

RIDAD 
EJO 
UTO T
IONES

TRADO
R ROM

TARIAD
EZ O
L GUER
HERNÁ

iembre d

Tribuna

espondie

iudad, e

acuerd

O 

-CG 63/2
eral del In
n cumplim
l Tribunal 
nte TET-JD

Ecologista

eral del In

Política d

Política 
Tlaxcala 

calteca de E

la protec
orales del 
6, fracción 
ios de Im

a el Estado

la protec

DE REV
ONAL E

 
 SCM-J

ARTIDO
DE 

RESP
GENER

TLAXCA

O 
MERO B

DO: MO
ORTIZ, 
RRERO 

ÁNDEZ 

de dos m

al Electo

ente a

en sesió

do ITE-C

2018, em
nstituto Tla

miento a la
Electoral 

DC-22/202

a de Méxic

nstituto Tla

de los Es

del Esta

Elecciones

cción de 
ciudadano
III, 90, 91

mpugnació
 de Tlaxca

cción de 

VISIÓN 
ELECTO

JRC-20/

O VE
MÉX

PONSA
RAL 
ALTECA

PONE
OLAÑO

ONTSER
GERA

Y LIZB

mil veinte

oral del P

a la C

ón públic

CG 63/

itido por 
axcalteca 
a Resoluc
de Tlaxca

20 

co 

axcalteca 

stados Un

ado Libre

s 

los derec
o, previsto
, 92 y 93 d

ón en Ma
ala 

los derec

ORAL 

/2020 

ERDE 
XICO 

ABLE: 
DEL 

A DE 

NTE: 
OS 

RRAT 
ARDO 
BETH 

e. 

Poder 

Cuarta 

ca de 

/2020, 

el 
de 
ión 

ala, 

de 

nidos 

e y 

chos 
o en 
de la 
ateria 

chos 



SCM-JRC-20/2020 
 
 

2 
 

político-electorales del ciudadano 
 

Juicio de revisión Juicio de revisión constitucional electoral 
 

Ley Electoral local Ley de Instituciones y Procedimientos 
Electorales para el Estado de Tlaxcala 
 

Ley de Medios Ley General del Sistema de Medios de 
Impugnación en Materia Electoral 
 

Ley de Medios local Ley de Medios de Impugnación en Materia 
Electoral para el Estado de Tlaxcala 
 

Reglamento Reglamento Interno del Tribunal Electoral del 
Poder Judicial de la Federación 
 

Resolución local o 22 Resolución emitida por el Tribunal Electoral de 
Tlaxcala en el expediente TET-JDC-22/2020 
 

Tribunal Electoral o TEPJF Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 
Federación 
 

Tribunal local o TET Tribunal Electoral de Tlaxcala 

 

ANTECEDENTES 
 

De los hechos narrados por el Actor en su demanda, así como 

de las constancias del expediente, se advierten los siguientes 

antecedentes: 
 

I. Juicio de la ciudadanía. 
 

1. Demanda. El diez de agosto del año en curso, una 

persona integrante de la Comunidad nahua de Guadalupe 

Ixcotla, Municipio de Chiautempan, Tlaxcala, presentó 

Juicio de la ciudadanía ante Sala Superior para controvertir 

–PER SALTUM
1– la omisión atribuida al Congreso de esa 

entidad y al Instituto local de regular el derecho a elegir 

diputaciones locales mediante sistemas normativos propios 

de las comunidades nahua y otomí. 

 

2. Reencauzamiento. Mediante ACUERDO PLENARIO de dos 

de septiembre de la anualidad que transcurre, la Sala 

Superior determinó que el salto de instancia era 

improcedente y, por tanto, ordenó reencauzar la demanda 

al Tribunal local, para que resolviera en plenitud de 

                                                            
1 Mediante salto de la instancia. 



SALA REEGIONAL CIUDAAD DE MÉXICO 

 

 

3. 

 

jurisdic

contado

Resolu

PLENAR

Resolu

“(…
QUIN

UNA 

LEGIS

PROC

INDÍG

ESTA

1) 

2) 

3) 

4) 

cción de

os a par

ución 2

RIO, el oc

ción loc

) 
NTO. EFECT

VEZ QUE 

SLATIVA PO

CEDER A AN

GENA RESP

ABLECE LO S

SE VINCUL

DENTRO D

LO ORDEN

LA PRESEN

SE VINCUL

QUE, DEN

ADMINISTR

PROCEDA 

QUE, CON

PROCESO 

QUE PUED

PARTICIPA

DIPUTACIO

INTEGRANT

ESTADO A

PRECISIÓN

POR EL C
NOTIFICAR

TOMADO D

EMISIÓN D

DOCUMENT

FORMA CO

FUNDAMEN

LEY DE M
CUMPLIMIE

UNA MEDID

DE MEDIO

PROCEDEN

AL HABE

PARTICIPA

POLÍTICOS

POLÍTICA D

CON COPIA

PARTIDOS 

AL DICTAD

DENTRO D

REFERIDO 

IMPLEMENT

EN SU MOM

POR ÚLTIM

PRESENTE

CIUDADANO

QUE PUED

entro de

rtir de la 

22. En 

cho de s

al con lo

TOS DE LA 

SE HA DE

OR PARTE D

NALIZAR Y 

PECTO DE

SIGUIENTE:
LA AL CONG

DEL ÁMBITO 

ADO EN EL

NTE SENTEN

LA AL INST

NTRO DEL 

RATIVA, Y E

A REALIZA

N SUFICIENT

ELECTORA

DAN SER 

CIÓN EN 

ONES LOCA

TES DE LA

A ESTOS P

N DE QUE, 
CONSEJO G

R A ESTE 

DENTRO DE

DEL ACUER

TACIÓN QU

OMPLETA, O

NTO EN LO D

MEDIOS, C

ENTO A LA P

DA DE APRE

OS, Y UNA

NTE. 
ERSE CO

CIÓN QUE 

 COMO EN

DE TODOS L

A COTEJADA

POLÍTICOS

O DE LA PR

DEL ÁMBITO 

INSTITUTO

TACIÓN FIN

MENTO EMIT

MO, DADA LA

E SENTENCI

O, LA CUAL

DA SER NO

 
3 

el plazo

notificac

cumplim

septiemb

os efecto

SENTENCIA

ETERMINADO

DEL CONGR

EN SU CAS

LA ELECC

GRESO DEL

DE SUS AT

 CONSIDER

NCIA. 
TITUTO TLA

ÁMBITO D

EN TÉRMINO

AR EL ESTU

TE TIEMPO 

AL, DETERM

IMPLEMENT

LA POST

ALES Y E

AS COMUN

PUESTOS D

DICHA DET

GENERAL 

TRIBUNAL 

E LOS DOS

RDO RESP

E LO ACRE

ORGANIZAD

DISPUESTO

CON EL AP

PRESENTE 

EMIO PREVIS

A VEZ CUM

NSIDERADO

PUEDAN L

NTES PRO

LOS SECTOR

A DE LA PR

 QUE CUEN

RESENTE SE

DE SUS CO

O EN LA IN

AL RESPEC

TA DICHA AU

A NATURAL

A, ELABÓR

L DEBE SER

OTIFICADA 

o de c

ción del 

miento a

bre sigu

os siguie

A. 
O LA EXIST

RESO, ASÍ C

SO EMITIR U

IÓN DE DIP

L ESTADO D

TRIBUCIONE

RANDO CUA

AXCALTECA 

DE SU COM

OS DEL CON

UDIO CORRE

PREVIO A

MINE LAS A

TADAS A 

TULACIÓN 

EL ACCESO

NIDADES IN

DE ELECCIÓ

ERMINACIÓ

DE DICHO 

LA DETE

S DÍAS HÁB

ECTIVO, D

EDITE EN CO

DA Y LEGIB

O EN LOS AR

PERCIBIMIEN

SENTENCIA

STA EN EL A

MPLIMENTA

O QUE 

LLEGAR A 

MOTORES 

RES DE LA 

RESENTE SE

NTEN CON A

ENTENCIA A

OMPETENCI

NVESTIGACI

CTO DE LA M

UTORIDAD E

EZA DEL AS

ESE UNA D

R DE LECTU

AL ACTOR

SCM-

cinco dí

proveíd

al referi

iente el 

entes:  

TENCIA DE 

COMO ORD

UNA ACCIÓN

PUTADOS L

DE TLAXCAL

ES, DE CUM

ARTO, APA

DE ELECC

MPETENCIA 

NSIDERANDO

ESPONDIEN

AL INICIO D

ACCIONES 

FIN DE FO

DE CAND

O DE LAS

DÍGENAS D

ÓN POPULA

N DEBERÁ 

INSTITUTO

RMINACIÓN

BILES SIGU

EBIENDO A

OPIA CERTI

BLE; LO AN

RTÍCULOS 1
NTO QUE 

A SERÁN AC

ARTÍCULO 7
ADO SE AC

ES IMPO

TENER LO

DE LA PA

POBLACIÓN

ENTENCIA A

ACREDITAC

ANTE EL IT
AS COADYU

IÓN, DETER

MEDIDA AFIR

ELECTORAL

SUNTO ANAL

DIVERSA CO

URA FÁCIL A

, INTEGRAN

-JRC-20

ías natu

o. 

do ACU

TET em

LA OMISIÓ

ENAR AL IT
N AFIRMATIV

LOCALES, S

LA PARA QU

MPLIMIENTO

ARTADO 5 D

CIONES, PAR

A ELECTORA

O CUARTO
NTE A FIN D

DEL PRÓXIM

AFIRMATIVA

OMENTAR 

IDATURAS 

S PERSONA

DE NUESTR

AR. CON 

SER EMITID

O, DEBIEND

N QUE HAY

IENTES A 

AGREGAR 

IFICADA Y E

NTERIOR CO

1 Y 30 DE 

DE NO DA

CREEDORES

74 DE LA LE

CORDARÁ L

RTANTE 

OS PARTIDO

ARTICIPACIÓ

N, DESE VIST

A TODOS LO

CIÓN VIGENT

E, PARA QU

UVEN CON 

RMINACIÓN 

RMATIVA QU

. 
LIZADO EN 

ON LENGUA

A EFECTO D

NTE DE UN

0/2020 
 
 
 
 
 
 

urales 

UERDO 

mitió la 

ÓN 

TE 

VA 

SE 

UE, 
O A 

DE 

RA 

AL 

O, 
DE 

MO 

AS 

LA 

A 

AS 

RO 

LA 

DA 

DO 

YA 

LA 

LA 

EN 

ON 

LA 

AR 

S A 

EY 

LO 

LA 

OS 

ÓN 

TA 

OS 

TE 

UE 

EL 

E 

UE, 

LA 

AJE 

DE 

NA 



SCM-JRC-20/2020 
 
 

4 
 

COMUNIDAD INDÍGENA, COMO ANEXO A LA PRESENTE SENTENCIA, 
MISMA QUE NO TENDRÁ EFECTO JURÍDICO ALGUNO, SIRVIENDO 

ÚNICAMENTE PARA UNA MEJOR COMPRESIÓN Y DE MANERA CLARA, 
ASÍ MISMO, SE PUBLICARÁ EN LA PÁGINA DE INTERNET DE ESTE 

TRIBUNAL, DE MANERA VISIBLE Y DE FÁCIL ACCESO PARA SU 

CONSULTA. 
 

POR LO EXPUESTO Y FUNDADO, SE: 
 

R E S U E L V E 
 

PRIMERO. SE VINCULA AL CONGRESO DEL ESTADO DE TLAXCALA PARA 

QUE PROCEDA EN TÉRMINOS DEL CONSIDERANDO CUARTO DE LA 

PRESENTE SENTENCIA. 
 

SEGUNDO. SE VINCULA AL INSTITUTO TLAXCALTECA DE ELECCIONES 

PARA QUE PROCEDA EN TÉRMINOS DEL CONSIDERANDO QUINTO DE LA 

PRESENTE SENTENCIA. 
 

TERCERO. DESE VISTA A TODOS LOS PARTIDOS POLÍTICOS QUE 

CUENTEN CON ACREDITACIÓN VIGENTE AL DICTADO DE LA PRESENTE 

SENTENCIA ANTE EL INSTITUTO TLAXCALTECA DE ELECCIONES PARA LOS 

EFECTOS PRECISADOS EN EL CONSIDERANDO QUINTO DE LA PRESENTE 

SENTENCIA. 
 

CUARTO. INFÓRMESE A LA SALA SUPERIOR DEL TRIBUNAL 

ELECTORAL DEL PODER JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN DE LA EMISIÓN 

DEL PRESENTE FALLO. 
(…)” 

 

II. Acuerdo controvertido. El veintiocho de noviembre posterior, 

el Consejo responsable emitió el Acuerdo impugnado en 

cumplimiento a la Resolución local, en los siguientes términos: 
 

“(…) 
ACUERDO 

 

PRIMERO. SE DA CUMPLIMIENTO A LA SENTENCIA EMITIDA POR EL 

TRIBUNAL ELECTORAL DE TLAXCALA, DICTADA DENTRO DEL EXPEDIENTE 

TET-JDC-22/2020, EN TÉRMINOS DEL CONSIDERANDO V Y A LOS 

ANEXOS DEL PRESENTE ACUERDO. 
 

SEGUNDO. SE APRUEBA LA ACCIÓN AFIRMATIVA EN FAVOR DE LAS 

COMUNIDADES INDÍGENAS Y PERSONAS QUE SE AUTO ADSCRIBEN 

CONFORME LO SIGUIENTE: 
 

LOS PARTIDOS POLÍTICOS, COALICIONES Y CANDIDATURAS COMUNES, 
DEBERÁN POSTULAR CUANDO MENOS DOS FÓRMULAS COMPUESTAS POR 

PERSONAS QUE SE AUTO ADSCRIBAN COMO INDÍGENAS, EN LA ELECCIÓN 

DE DIPUTACIONES EN LOS DISTRITOS ELECTORALES LOCALES 3, 8, 9, 10, 
12 O 15, DEL ESTADO DE TLAXCALA, PARA CONTENDER EN EL PROCESO 

ELECTORAL LOCAL ORDINARIO 2020-2021. 
 

TERCERO. INFÓRMESE AL TRIBUNAL ELECTORAL DE TLAXCALA 

RESPECTO AL CUMPLIMIENTO DE LA SENTENCIA DICTADA EN EL 

EXPEDIENTE TET-JDC-22/2020. 
 

CUARTO. TÉNGASE POR NOTIFICADOS A LOS REPRESENTANTES DE LOS 

PARTIDOS POLÍTICOS PRESENTES EN ESTA SESIÓN, Y A LOS AUSENTES, 
NOTIFÍQUESE POR CONDUCTO DE LA SECRETARÍA EJECUTIVA POR MEDIO 

DE CORREO ELECTRÓNICO. 
 

QUINTO. PUBLÍQUESE EL PUNTO SEGUNDO DEL PRESENTE ACUERDO 

EN EL PERIÓDICO OFICIAL DEL GOBIERNO DEL ESTADO Y EN UN 

PERIÓDICO DE MAYOR CIRCULACIÓN Y LA TOTALIDAD DEL MISMO EN LOS 

ESTRADOS Y EN LA PÁGINA DE INTERNET DEL INSTITUTO TLAXCALTECA DE 

ELECCIONES. 
(…)” 

 
III. Juicio de revisión. 



SALA REEGIONAL CIUDAAD DE MÉXICO 

 

 

1. 

2. 

 

3. 

 

4. 

 

 

PRIME

es com

al trata

controv

cumpli

local, 

favor 

partido

                
2 Median

Deman

impugn

el Pro

SALTUM

MATERI

 

Turno.

Preside

expedie

su carg

Radica

Magistr

mientra

deman

Cierre 

pendie

Magist

instruc

resoluc

ERO. Ju

mpetente

arse de

vertir un

imiento 

por virtu

de las 

os polític

                  
nte salto de

nda. In

nado, el 

omovente

M
2– a tra

IA ELECT

 Por a

ente de 

ente SC

go. 

ación y a

rado Ins

as que 

da. 

de i

ntes p

rado I

ción, q

ción. 

RAZ

urisdicc

e para c

 un juic

n acuerd

de la s

ud del

comuni

cos, coa

                  
e la instanc

conform

cinco de

e prese

avés de

TORAL. 

acuerdo 

este órg

CM-JRC-

admisió

structor r

el onc

instrucc

por des

nstructo

quedand

ONES Y

ción y C

conocer 

cio prom

do emiti

sentenci

cual se

dades i

aliciones

        
cia. 

 
5 

me con 

e diciem

entó Ju

el SISTE

de m

gano jur

-20/2020

ón. El oc

radicó el

ce sigu

ción. A

sahogar

or orde

do el e

Y FUND

Compet

el prese

movido p

ido por 

ia dictad

e aprobó

indígena

s y cand

la em

mbre de l

uicio de

EMA DEL 

isma fe

risdiccio

0 y turn

cho de d

l expedie

iente a

Al no 

r, en 

enó ce

expedie

DAMENT

tencia.

ente me

por un 

el Cons

da por 

ó una a

as, con

didatura

SCM-

misión 

la prese

e revisió

JUICIO 

echa, e

onal orde

narlo a la

diciembre

ente en 

admitió 

existir

su opo

errar la

nte en

TOS 

Esta S

edio de i

partido 

sejo res

el TET 

acción a

sistente

as comu

-JRC-20

del Ac

nte anua

ón –vía

EN LÍNE

el Magis

enó form

a ponen

e poster

su Pone

a trám

r dilige

ortunida

a etapa

 estad

Sala Reg

impugna

político

ponsabl

en el J

afirmativ

e en qu

unes pos

0/2020 
 
 
 
 
 
 

cuerdo 

alidad 

a PER 

EA EN 

strado 

mar el 

ncia a 

rior, el 

encia, 

ite la 

encias 

ad el 

a de 

o de 

gional 

ación, 

 para 

le, en 

Juicio 

va en 

ue los 

stulen 



SCM-JRC-20/2020 
 
 

6 
 

cuando menos dos fórmulas compuestas por personas 

indígenas a la elección de diputaciones en los distritos 

electorales locales 3, 8, 9, 10, 12 o 15, lo que considera afecta 

su esfera jurídica; supuesto normativo competencia de este 

órgano jurisdiccional, emitido en una entidad federativa respecto 

de la cual ejerce jurisdicción. Lo anterior, con fundamento en: 
 

Constitución. Artículos 41, párrafo segundo, Base VI, y 99, 

párrafo cuarto, fracción IV. 
 

Ley Orgánica del Poder Judicial de la Federación. Artículos 

186, fracción III, inciso b), y 195, fracción III. 
 

Ley de Medios. Artículos 3, numeral 2, inciso d), 86 numeral 1, 

y 87 numeral 1, inciso b). 
 

Acuerdo INE/CG329/2017,3 de veinte de julio de dos mil 

diecisiete, emitido por el Consejo General del Instituto Nacional 

Electoral, mediante el cual aprobó el ámbito territorial de las 

cinco circunscripciones plurinominales electorales federales en 

que se divide el país. 
 

SEGUNDO. Procedencia PER SALTUM del Juicio de revisión. 

Respecto al señalamiento del Promovente de que acude a la 

presente instancia vía PER SALTUM, ha sido criterio reiterado de 

este Tribunal Electoral que ello encuentra justificación –entre otras 

causas– por el riesgo de que el transcurso del tiempo impida la 

restitución del derecho presuntamente vulnerado. 
 

En efecto, en la jurisprudencia 9/2001,4 de rubro: “DEFINITIVIDAD 

Y FIRMEZA. SI EL AGOTAMIENTO DE LOS MEDIOS 

IMPUGNATIVOS ORDINARIOS IMPLICAN LA MERMA O EXTINCIÓN 

DE LA PRETENSIÓN DE LA ACTORA, DEBE TENERSE POR 

CUMPLIDO EL REQUISITO”, la Sala Superior determinó que la 

persona que promueve un medio de impugnación en materia 

                                                            
3 Publicado en el Diario Oficial de la Federación el cuatro de septiembre de dos mil 
diecisiete. 
4 Consultable en: Compilación 1997-2013. Jurisprudencia y tesis en materia electoral. 
TEPJF, Volumen 1, Jurisprudencia, páginas 272 a 274. 



SALA REEGIONAL CIUDAAD DE MÉXICO 

 

elector

impugn

normat

pueda 

sustan

 

En el 

necesa

conform

Consej

elector

 

Adicion

126 de

de can

dos pri

precam

es nec

pues lo

del Ac

presen

jurisdic

se pret
 

En co

revisió

definic

es inco

podría 

vulnera
 

De co

segurid

ral pued

nación p

tividad i

repres

ciales o

present

ario ag

midad c

jo del IT

ral local 

nalmente

e la Ley

ndidatura

imeros d

mpañas 

cesario 

o contra

ctor –lo 

nte asun

ccional lo

tende. 

nsecuen

n –com

ión y el 

oncuso q

compro

ados. 

nformida

dad jur

de qued

previstos

interna d

sentar u

bjeto de

te caso,

otar la

con el 

TE, se d

el veinti

e, en té

y Elector

as de lo

días de d

iniciarán

que la 

ario podr

que se

to—, raz

ocal pod

ncia, si 

o se ad

registro

que el ag

ometer 

ad con 

rídica y

dar exo

s en las

de los p

una am

el litigio.

 esta S

a caden

acuerdo

determin

nueve d

érminos 

ral local,

os partid

diciembr

n el dos 

controve

ría impli

erá, en 

zón por 

dría ocas

la cont

delantó–

o de las 

gotamie

los der

lo antes

y certez

 
7 

onerada

s leyes 

partidos

menaza 

Sala Reg

na imp

o ITE-C

nó como

de noviem

de las 

, los pro

dos polít

re del añ

de ene

ersia se

car la v

todo c

la que e

sionar u

troversia

– tiene q

candida

nto de la

rechos 

s expue

za al 

de ag

electora

, cuand

seria 

gional c

ugnativa

CG 43/2

o fecha d

mbre de

fraccion

ocesos i

ticos inic

ño en cu

ro próxim

ea resue

ulneraci

caso, ma

el agotam

n retraso

a en el

que ver 

aturas a 

a instanc

que el 

esto y a

Demand

SCM-

otar los

ales loc

o dicho

para lo

consider

a previ

2020, em

de inicio

el presen

nes I y 

nternos 

ciarían d

urso, mie

mo, razó

elta lo a

ón de a

ateria d

miento d

o en la d

 presen

precisa

diputaci

cia jurisd

Promov

a efecto 

dante, 

-JRC-20

s medio

cales o 

 agotam

os dere

ra que n

a, pue

mitido p

o del pro

nte año. 

II del ar

de sele

dentro d

entras qu

ón por la

antes po

algún de

del fond

de la inst

definició

nte Juic

mente c

iones loc

dicciona

vente e

de dot

este ó

0/2020 
 
 
 
 
 
 

os de 

en la 

miento 

echos 

no es 

s de 

por el 

oceso 

rtículo 

ección 

de los 

ue las 

a cual 

osible, 

erecho 

o del 

tancia 

ón que 

cio de 

con la 

cales, 

l local 

estima 

tar de 

rgano 



SCM-JRC-20/2020 
 
 

8 
 

jurisdiccional estima que no es exigible agotar la instancia ante el 

Tribunal local. 

 

Además, esta Sala Regional considera que el Juicio de revisión se 

promovió oportunamente, tal como a continuación se explica y 

analiza. 
 

En términos de lo establecido en la jurisprudencia 9/2007,5 de 

rubro: “PER SALTUM. EL JUICIO PARA LA PROTECCIÓN DE LOS 

DERECHOS POLÍTICO-ELECTORALES DEL CIUDADANO DEBE 

PROMOVERSE DENTRO DEL PLAZO PARA LA INTERPOSICIÓN 

DEL MEDIO DE DEFENSA INTRAPARTIDARIO U ORDINARIO 

LEGAL”, la cual resulta aplicable por identidad jurídica sustancial, 

cuando se actualicen las circunstancias que justifiquen el acceso 

PER SALTUM, como ocurre en el presente juicio y según la cual la 

parte accionante está en aptitud de hacer valer el medio de 

impugnación, siempre que lo haga dentro del plazo previsto 

para agotar el medio de defensa, ya sea local o partidista, que 

pretende saltar. 
 

En el caso sujeto a estudio, esta Sala Regional considera que en 

términos de lo establecido en los artículos 6, fracción II, y 80, de la 

Ley de Medios local, el medio previo que, en su caso, debió 

promover el Demandante es el juicio electoral de conocimiento del 

Tribunal local. Se afirma lo anterior puesto que, como se ha 

señalado en el cuerpo de esta sentencia, el Actor se duele de un 

acuerdo emitido por el Consejo del ITE. 
 

En efecto, de los artículos 80, en relación con los diversos 7 y 19, 

de la Ley de Medios local, se desprende que los actos, acuerdos y 

resoluciones que dicten las autoridades electorales, entre ellas el 

Consejo responsable, podrán recurrirse ante el Tribunal local a 

través del juicio electoral, ello en el plazo de cuatro días 

contados a partir del siguiente a aquél en que se tenga 

conocimiento del acto que se impugna. 

                                                            
5 Consultable en: Compilación 1997-2013. Jurisprudencia y tesis en materia electoral. 
TEPJF, Volumen 1, Jurisprudencia, páginas 498 y 499. 



SALA REEGIONAL CIUDAAD DE MÉXICO 

 

 

Luego,

Actor, 

Constit

oportu

emitido

Deman

la Au

contrar

que ell
 

Así, en

Ley d

impugn

siguien

cinco; 

fue opo

del pre
 

TERCE

impug

analiza
 

A. Req
 

1. For

estable

genera

del SIS

consta

represe

                
6 ACUERD

DE LA FE

IMPLEMEN

INTERPOS

, a fin d

al teno

tución, 

na la de

o el ve

ndante, 

toridad 

rio ni ap

o ocurrió

n términ

e Medi

nación 

nte, de t

es decir

ortuna, p

esente Ju

ERO. 

gnación.

arán los 

quisitos

rma. La

ecidos e

al 7/2020

STEMA DE

ar el n

entación

                  
DO GENERA

DERACIÓN 

NTACIÓN Y 

SICIÓN DE T

de garan

or de l

esta Sa

emanda

eintiocho

se le no

respon

porte ele

ó en una

os de lo

os loca

local tra

tal suert

r, el últim

por lo qu

uicio de 

Requisi

. Previo

requisito

 genera

a dema

en el artí

0 de Sal

EL JUICIO

nombre 

n; igualm

                  
AL DE LA SA

NÚMERO 7/
EL DESARR

TODOS LOS 

ntizar el 

o estab

ala Regi

a, en tan

o de n

otificó el 

nsable 

ementos 

a fecha d

o estable

al, el p

anscurri

te que s

mo día d

ue result

revisión

itos de

o al e

os corre

ales. 

anda reú

ículo 9 d

la Supe

O EN LÍN

del A

mente, e

        
ALA SUPERIO

/2020, POR

ROLLO DEL 

MEDIOS DE

 
9 

derecho

blecido 

ional es

nto que

noviemb

posterio

formule 

que pud

distinta a

ecido en

lazo pa

ó del d

si la dem

del plaz

ta proce

n. 

e proc

estudio 

spondie

úne los

de la Le

rior,6 al 

EA EN M

Actor y 

n ella se

OR DEL TRI

R EL QUE SE

JUICIO EN 

 IMPUGNAC

o de ac

en los 

stima qu

 el Acu

re y, s

or uno d

manife

dieran g

a la seña

n los art

ara prom

dos al 

manda s

o, es ev

edente e

cedenci

de fon

entes al J

 requis

y de Me

haberse

MATERIA E

de qu

e precisa

IBUNAL ELE

E APRUEBAN

LÍNEA EN M

CIÓN. 

SCM-

ceso a 

artículo

ue debe

uerdo im

según 

de diciem

estación

generar c

alada. 

tículos 1

mover e

cinco d

se prese

vidente q

el análisi

a del 

do del 

Juicio de

itos de 

edios y e

e presen

ELECTOR

uien ac

a el dom

ECTORAL DE

N LOS LINEA

MATERIA EL

-JRC-20

la justic

os 17 

e teners

mpugnad

lo refie

mbre, si

n algun

convicci

7 y 19, 

el med

de dicie

entó el p

que la m

s PER SA

medio

asunto

e revisió

proced

en el ac

ntado a t

RAL, hac

cude e

micilio pa

EL PODER J
AMIENTOS P

LECTORAL P

0/2020 
 
 
 
 
 
 

cia del 

de la 

e por 

do fue 

ere el 

n que 

a en 

ón de 

de la 

io de 

embre 

propio 

misma 

ALTUM 

o de 

o, se 

ón. 

dencia 

cuerdo 

través 

ciendo 

n su 

ara oír 

JUDICIAL 

PARA LA 

PARA LA 



SCM-JRC-20/2020 
 
 

10 
 

y recibir notificaciones, se refiere el acto impugnado, mencionando 

los hechos base de la impugnación, así como los agravios o 

motivos de perjuicio y los preceptos presuntamente violados; 

además, consta la firma electrónica del representante autorizado 

por el Demandante. 
 

2. Oportunidad. El requisito bajo estudio se tiene por cumplido, 

en atención a lo establecido en el considerando que antecede, al 

cual se remite para evitar repeticiones. 
 

3. Legitimación y personería. De conformidad con lo expuesto 

en el artículo 88, numeral 1, de la Ley de Medios, el Promovente 

se encuentra legitimado para promover el Juicio de revisión, pues 

se trata de un partido político nacional, en términos del artículo 41, 

párrafo segundo, Base I, cuarto párrafo, de la Constitución; 

asimismo, Maribel León Cruz tiene personería para promover, 

toda vez que está registrada como representante propietaria del 

Actor ante el Consejo del ITE, lo que se corrobora con la 

afirmación de la Autoridad responsable, la que al rendir su informe 

circunstanciado le reconoce tal calidad. 
 

4. Interés jurídico. El Actor cuenta con interés jurídico para 

promover el presente juicio, toda vez que los agravios expuestos 

en su demanda están encaminados a controvertir el Acuerdo 

impugnado, el cual estima le causa perjuicio en su esfera jurídica, 

por lo que su pretensión es que se revoque tal determinación. 
 

B. Requisitos especiales. 
 

1. Definitividad y firmeza. Se tiene por cumplido este requisito, 

en virtud de lo establecido en el considerando que antecede, al 

cual se remite en obvio de repeticiones. 
 

2. Violación a un precepto constitucional. El requisito en 

estudio se estima cubierto, en tanto que ha sido criterio reiterado 

de este Tribunal Electoral que se trata de una exigencia cuyo 

carácter es meramente formal, la cual se colma con la enunciación 



SALA REEGIONAL CIUDAAD DE MÉXICO 

 

de los 

que se

los agr

lo cual 

 

Luego,

violado

como 1

en men

bajo 

ELECT

PROCE

INCISO

 

3. Car

previst

Medios

órgano

proces

la con

integra

ciudad

implem
 

4. Rep

impugn

que la 

dentro 

proces
 

En el 

artículo

                
7 Consul
TEPJF, J

precept

ea neces

ravios re

será ma

, si en 

os los ar

1 de la C

nción, e

el rub

TORAL. 

EDENCIA

O B), DE 

rácter d

to por e

s, pues 

o jurisdi

so electo

ntroversi

ar las list

anía de

mentar lo

parabilid

nación j

reparac

de los 

so local d

caso, se

o 86, nu

                  
table en: C
Jurisprude

tos cons

sario det

esultan e

ateria de

el caso

rtículos 1

Constituc

n términ

bro: “JU

INTE

A PREV

LA LEY 

determin

el artícu

la dete

iccional 

oral que 

a está 

tas de d

e la m

os partid

dad. Pa

urisdicc

ción sol

plazos e

de que s

e encue

umeral 1

                  
Compilació
ncia, Volum

stitucion

terminar

eficaces 

el anális

o el De

1, 14, 16

ción loca

nos de lo

UICIO 

RPRETA

VISTO E

DE LA M

nante. 

lo 86, n

erminac

tendrá 

transcu

vincula

diputacio

enciona

os políti

ara deter

ional qu

icitada s

electora

se trata.

entra co

1, inciso

        
ón 1997-20
men 1, pág

 
11 

nales qu

r, para e

para ev

is de fon

emandan

6, 17, 41

al, se tie

o señalad

DE RE

ACION 

EN EL A

MATERIA

En el c

numeral

ión que

un im

urre actu

ada con

ones que

ada enti

cos en e

rminar la

ue se in

sea mat

les y las

olmada l

o e), de 

013, Jurisp
ginas 408 

e se es

el exame

videnciar

ndo del a

nte señ

 y 105 d

ene por s

do en la

EVISIÓN

DEL 

ARTÍCUL

A”. 

caso se 

 1, inci

e, en su

pacto e

ualmente

n las de

e somete

idad fed

esa entid

a proce

ntenta, e

terial y j

s etapas

a exige

la Ley 

rudencia y
y 409. 

SCM-

stiman in

en de pr

r la viola

asunto. 

ñala com

de la Con

satisfech

a jurispru

 CONS

REQU

LO 86, 

cumple

so c), d

u caso, 

en el d

e en Tlax

ecisione

erán al s

derativa

dad. 

dencia d

es neces

jurídicam

s que co

ncia con

de Med

y Tesis en 

-JRC-20

nfringido

rocedenc

ación ale

mo prec

nstitució

ho el req

udencia 

STITUCIO

UISITO 

PARRAF

e el req

de la Le

adopte

desarrollo

xcala, y

es que, 

sufragio

, habrá

del med

sario ve

mente po

omprend

ntenida 

dios, tod

Materia El

0/2020 
 
 
 
 
 
 

os, sin 

cia, si 

egada, 

ceptos 

ón, así 

quisito 

2/97,7 

ONAL 

DE 

FO 1, 

quisito 

ey de 

e este 

o del 

a que 

para 

 de la 

án de 

dio de 

erificar 

osible 

den el 

en el 

a vez 

lectoral. 



SCM-JRC-20/2020 
 
 

12 
 

que en términos de lo establecido en el artículo 144, fracción II, de 

la Ley Electoral local, el registro de las candidaturas referidas 

tendrá lugar entre el dieciséis y el veinticinco de marzo del año 

siguiente, razón por la cual la reparación de la violación aducida 

en esta instancia es factible material y formalmente antes de la 

fecha mencionada en primer lugar. 
 

CUARTO. Síntesis de agravios, pretensión, controversia y 

metodología. 
 

Este órgano jurisdiccional advierte que contra el Acuerdo 

impugnado el Demandante endereza un solo motivo de disenso, 

en el que –medularmente— expresa los agravios que a 

continuación se exponen: 
 

1. Que para emitir el Acuerdo controvertido el Consejo 

responsable no efectuó una investigación, análisis y 

trabajos, ya que únicamente llevó a cabo una consulta al 

censo del INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA Y GEOGRAFÍA 

de hace cinco años  

–como reconoce el ITE—, lo que resulta una fuente poco 

confiable, pues la información no fue obtenida a través de 

un requerimiento sino de consultar datos no actualizados. 

2. Que el Consejo del ITE no consultó a las personas 

habitantes de las comunidades indígenas, a pesar de tener 

tiempo suficiente para ello. 

3. Que el Consejo responsable vulneró los principios de 

certeza y legalidad, en virtud de que no estableció la acción 

afirmativa en forma oportuna, a efecto de que las personas 

pertenecientes a las comunidades indígenas estuvieran en 

aptitud de impugnarla, en su caso, de forma previa al inicio 

del proceso electoral local y a fin de que las reglas a 

observar previo al proceso electoral estuvieran claras antes 

de su inicio, en respeto a los principios de certeza, legalidad 

y seguridad jurídicas. 
 

A. Pretensión y controversia. 



SALA REEGIONAL CIUDAAD DE MÉXICO 

 

 

De con

el Acci

el mism

virtud, 

impugn
 

B. M
 

A efec

Promo

corresp

afectac

4/2000

SEPAR

 

QUINT

metodo

agravio

y desa

ordena

 

En co

infund

 

En efe

adviert

Promo
 

a) D
 

Con re

pueden

                
8 Consu
páginas 

nformida

ionante 

mo –a s

la contr

nado se 

Metodo

cto de d

ovente, 

pondien

ción alg

0,8 de 

RADO, NO

TO. Es

ológico 

o relacio

arrollo de

adas por

onsiderac

dado, co

cto, del 

te que p

ovente, e

Dictáme

especto 

n ser his

                  
ltable en: 
5 y 6. 

ad con lo

pretende

su juicio—

roversia 

emitió o

logía. 

dar cont

esta 

te en e

una, al 

rubro: “

O CAUSA 

studio 

expues

onado co

e trabajo

r el Tribu

ción de

omo se e

análisis 

para em

el Conse

enes pe

a esto

stóricos 

                  
Justicia E

o expue

e se rev

— no se

a resolv

o no con

testación

Sala 

el orden

tenor de

“AGRAVI

LESIÓN”

de fon

to, en 

on la pre

os en la 

unal loca

 este ó

expone e

del Acu

itir las a

ejo del IT

riciales

os dictám

o antrop

        
Electoral. R

 
13 

sto, esta

voque el

e emitió 

ver cons

nforme a

n a los 

Region

n propu

e lo esta

OS, SU 

”. 

ndo. C

primer 

esunta fa

emisión

al. 

órgano 

enseguid

uerdo im

acciones

TE estab

. 

menes, 

pológico

Revista de

a Sala R

 Acuerd

conform

iste en v

 Derech

agravio

nal rea

uesto, s

ablecido

EXAME

Conforme

lugar se

alta de i

n de las 

jurisdicc

da. 

pugnado

s afirmat

bleció lo 

conside

os y sirve

el TEPJF, 

SCM-

Regional

o contro

me a De

verificar 

ho. 

os plant

alizará 

sin que 

o en la j

EN EN C

e al p

e dará 

nvestiga

accione

cional e

o, esta S

tivas qu

siguient

eró que

en para 

Suplemen

-JRC-20

l adviert

overtido,

erecho. E

si el Ac

teados p

el es

ello g

urisprud

CONJUN

planteam

respues

ación, an

es afirma

el agrav

Sala Reg

e comb

te: 

e los m

determi

nto 4, Año

0/2020 
 
 
 
 
 
 

te que 

 pues 

En tal 

cuerdo 

por el 

studio 

enere 

dencia 

TO O 

miento 

sta al 

nálisis 

ativas 

vio es 

gional 

ate el 

ismos 

inar si 

o 2001, 



SCM-JRC-20/2020 
 
 

14 
 

las comunidades tienen o no antecedentes indígenas, al tenor de 

lo señalado en la tesis XXVI/2018,9 bajo el rubro: “DICTAMEN 

ANTROPOLÓGICO. ES UNA FACULTAD QUE PUEDE SER ACORDADA 

PREFERENTEMENTE MEDIANTE ACTUACIÓN COLEGIADA DEL 

ÓRGANO JUDICIAL”. 

 

No obstante, a pesar de que el tema resulta de gran relevancia, 

pues la Constitución local reconoce que Tlaxcala tiene una 

composición pluricultural sustentada originalmente en sus pueblos 

náhuatl y otomí –motivo por el cual debían realizarse los 

dictámenes necesarios para obtener dicha información de forma 

exhaustiva y minuciosa—, debido a su complejidad consideró que 

no sería posible obtenerlos de forma oportuna atendiendo al 

contexto de pandemia en la que nos encontramos. 
 

b) Consultas con las personas integrantes de las 

comunidades indígenas. 
 

Al respecto, estableció que la consulta a las personas integrantes 

de las comunidades indígenas resultaba relevante, pues ese 

ejercicio tiene como propósito conocer, en un primer momento, 

qué comunidades se consideran indígenas y con cuánta población 

cuentan, además de conocer la opinión de este grupo de 

personas, conforme a lo previsto en la tesis LXXXVII/2015,10 de 

rubro: “CONSULTA PREVIA A COMUNIDADES INDÍGENAS. REQUISITOS 

DE VALIDEZ DE LA REALIZADA POR AUTORIDAD ADMINISTRATIVA 

ELECTORAL, CUANDO EMITA ACTOS SUSCEPTIBLES DE AFECTAR 

SUS DERECHOS”. 

 

Asimismo, señaló que la consulta encuentra sustento en el artículo 

6 del CONVENIO 169 DE LA OIT SOBRE PUEBLOS INDÍGENAS Y 

TRIBALES EN PAÍSES INDEPENDIENTES; no obstante, consideró que 

derivado a la pandemia provocada por el virus SARS-CoV2 

(COVID-19) se modificaron, ampliaron y actualizaron las medidas 

aprobadas a fin de implementar acciones para adaptarse a las 
                                                            
9 Consultable en: Gaceta de Jurisprudencia y Tesis en materia electoral, TEPJF, año 
11, número 22, 2018, páginas 30 y 31. 
10 Consultable en: Gaceta de Jurisprudencia y Tesis en materia electoral, TEPJF, año 
8, número 17, 2015, páginas 72 y 73. 



SALA REEGIONAL CIUDAAD DE MÉXICO 

 

circuns

base e

preven

medida

gobiern

 

En tal 

fue im

sociale

semáfo

relacio

federat

extraor

transita

salvag

comun

ITE, a 
 

c) R
 

En cu

allegar

fuentes
 

- E

S

p

G

- S

C

D

T

                
11 A travé

stancias 

en una a

nir el con

as que 

no de es

virtud, e

mposible,

es, educ

oro que

onado co

tiva, co

rdinarias

aba al 

uardar 

nidades 

fin de no

Requeri

uanto a 

rse, la m

s: 

ENCUEST

SOCIODE

publicad

GEOGRA

SISTEMA

COMUNIT

DESARRO

Tlaxcala

                  
és de los a

que pu

actuación

ntagio y

dictan 

sa entida

estimó q

, toda v

cativas 

e evalúa

on la re

on bas

s. Por ta

color 

la salud

indígena

o ser pa

imientos

la info

misma s

TA I

EMOGRÁF

das por 

AFÍA. 

A ESTATA

TARIO (S

OLLO C

a. 

                  
acuerdos IT

udieran 

n inform

y propag

las au

ad. 

ue la im

vez que

y econó

a sema

eapertur

e en 

al motiv

verde

d de los

as, así c

rte en la

s de inf

ormación

se desc

NTERCEN

FICO DE 

el INST

AL DE PR

SEPUED

COMUNIT

        
TE-CG 16/

 
15 

presenta

mada y re

gación d

toridade

mplement

e la rea

ómicas 

nalment

ra de a

el cua

vo y tod

del alu

s diverso

como de

a propag

formació

n de la

cribe a 

NSAL 

TLAXCAL

TITUTO N

ROMOCIÓ

DE), a 

TARIO Y

/2020, ITE-

arse en

esponsa

del virus

es sanit

tación d

apertura

se rige

te el rie

actividad

l se e

da vez q

udido s

os grup

el perso

gación de

ón a div

a que t

continua

2015

LA 2015

NACIONA

N DEL EM

través 

Y PUEB

-CG 17/20

SCM-

 Tlaxca

able que

, cumpli

tarias d

e la refe

a de las

 por un

esgo ep

es en 

establec

que Tlax

semáforo

pos al in

onal que

e este v

versas a

tuvo op

ación, ju

y 

, ambas

AL DE E

MPLEO Y

de la D

BLOS IN

020 e ITE-C

-JRC-20

la.11 Ello

e le perm

iendo co

el país 

erida con

s activid

n sistem

pidemio

cada en

cen acc

xcala aú

o, optó

nterior d

e labora 

irus. 

autorida

ortunida

unto con

PANO

s realiza

ESTADÍST

Y DESARR

DIRECCIÓ

NDÍGENAS

CG 23/202

0/2020 
 
 
 
 
 
 

o con 

mitiera 

on las 

y el 

nsulta 

dades 

ma de 

lógico 

ntidad 

ciones 

ún no 

ó por 

de las 

en el 

ades. 

ad de 

n sus 

ORAMA 

adas y 

TICA Y 

ROLLO 

ÓN DE 

S de 

20. 



S
 
 

 

 

D

p

in

d

v

d

 

P

d

c

c

s
 

 

L

v

a

ta

c

in

SCM-JR

- CA

INS

- Inf

de

De dich

población

ndígena

de la ent

veinticinc

distribuci

Posterior

derivado

consultad

cada uno

siguiente

Los ante

veinticinc

adscribe 

abla ant

cantidad 

ndígena

RC-20/20

ATÁLOGO

STITUTO 

formació

e Tlaxcal

ha infor

n total 

, lo que

tidad qu

co, punt

ión al int

rmente, 

s de la

das, pud

o de los 

e tabla: 

eriores d

co por c

como i

terior, lo

de vei

. 

020 

O DE CO

NACIONA

ón propo

a. 

rmación

de Tla

e le perm

ue corres

to veinti

terior de

con bas

a comp

do acced

distritos

datos, a

ciento (2

ndígena

os distrit

inticinco

OMUNIDA

AL DE PU

orcionad

, despr

axcala y

mitió obt

sponde 

cuatro p

e cada u

se en la 

ulsa de

der al po

s electora

además,

25%) de

a, por lo

tos 3, 8

o por ci

16 

ADES IND

UEBLOS I

da por lo

rendió 

y la qu

ener el 

a este g

por cien

no de lo

informa

e datos 

orcentaje

ales loca

 le perm

e la pobl

 que tal

, 9, 10, 

ento (2

DÍGENAS 

NDÍGENA

os sese

–entre 

ue se a

porcenta

grupo, e

nto (25.2

os munic

ación obt

de las

e de pob

ales, com

mitieron 

lación d

l y como

12 y 15

5%) o 

elabora

AS. 

enta ayu

otros 

autoadsc

aje de la

l cual co

24%), as

cipios de

tenida y

s distint

blación i

mo se ex

estable

e Tlaxca

o se obs

5 cuenta

más de

ado por

untamien

datos— 

cribe co

a poblac

onsideró

sí como

e la entid

y los ajus

tas fuen

indígena

xpone e

 

ecer que

ala se a

serva en

an con 

e poblac

r el 

ntos 

la 

omo 

ción 

ó de 

o su 

dad. 

stes 

ntes 

a en 

en la 

e el 

auto 

n la 

una 

ción 



SALA REEGIONAL CIUDAAD DE MÉXICO 

 

 

Con b

contrar

no incu

trabajo

los dic

su det

integra

obedec

 

En efe

la falta

indígen

emitir 

emerge

virus S

 

Sin em

del ITE

INTERC

TLAXCA

DE ES

PROMO

3. El 

INSTITU

propor

 

En ese

que el 

al cens

hace c

fueron 

 

base en

rio a lo a

urrió en 

os aducid

ctámene

terminac

antes de

ció a una

ecto, del 

a de dictá

nas obe

las acc

encia sa

SARS-Co

mbargo, c

E se all

CENSAL 

ALA 2015

STADÍSTIC

OCIÓN DE

CATÁLO

UTO NAC

rcionada

e sentido

Consejo

so del IN

cinco añ

las refe

 lo exp

afirmado

la falta 

da, cuen

s antrop

ción ni 

e las c

a causa 

análisis

ámenes 

deció, p

ciones 

anitaria 

oV2 (CO

contrario

legó de

2015

5, realiza

CA Y G

EL EMPLE

GO DE 

CIONAL D

a por los 

o, el Act

o respon

NSTITUTO

ños, cue

eridas pre

puesto, 

o por el P

de inves

nta habi

pológico

pudo ef

comunid

justifica

s del Ac

antropo

por una p

afirmativ

derivad

OVID-19)

o a lo qu

 la sigu

y el P

adas y p

GEOGRA

EO Y DES

COMUNI

DE PUEBL

sesenta

tor parte

nsable ú

O NACIO

enta hab

eviamen

 
17 

esta Sa

Promove

stigación

da que 

os que h

fectuar 

dades in

ada, com

uerdo c

ológicos 

parte, al

vas ord

a de la

). 

ue afirma

uiente in

PANORA

publicada

AFÍA; 2.

SARROLL

DADES 

LOS INDÍ

a ayunta

e de una

únicamen

NAL DE E

bida que

nte. 

ala Reg

ente, el 

n, anális

si bien n

habrían 

la cons

ndígena

mo se ex

ontrover

y de co

l breve t

denadas

a pandem

a el Dem

nformaci

MA SOC

as por e

El SI

LO COMU

INDÍGENA

ÍGENAS; 

mientos

a falsa p

nte llevó

ESTADÍS

e las fue

SCM-

gional c

Consejo

sis y des

no pudo

sido rel

sulta a 

s de T

xplica. 

rtido, se

nsulta a

tiempo q

; y, po

mia gen

mandant

ón: 1. L

CIODEMO

el INSTITU

ISTEMA 

UNITARIO 

AS elab

y, 4. La

s de Tlax

premisa 

ó a cabo

TICA Y G

entes de

-JRC-20

oncluye 

o respon

sarrollo d

o allegar

evantes

las pers

Tlaxcala

e adviert

 las pers

que tuvo

or otra, 

nerada p

te, el Co

La ENCU

OGRÁFICO

UTO NAC

ESTATA

(SEPUE

orado p

a inform

xcala. 

al cons

 una con

GEOGRAF

e inform

0/2020 
 
 
 
 
 
 

 que, 

nsable 

de los 

rse de 

s para 

sonas 

, ello 

e que 

sonas 

o para 

a la 

por el 

onsejo 

UESTA 

O DE 

CIONAL 

AL DE 

EDE); 

por el 

mación 

iderar 

nsulta 

FÍA de 

mación 



SCM-JRC-20/2020 
 
 

18 
 

Además, sobre la vigencia y actualización de la información 

censal, esta Sala Regional considera que, contrario a lo aducido 

por el Actor, los datos de la ENCUESTA INTERCENSAL 2015 eran los 

que permitían al Consejo responsable tener certeza sobre la 

población indígena a nivel distrital en el momento en que adoptó 

su determinación, al tratarse de información expedida por el 

INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA Y GEOGRAFÍA, puesto que 

estaba obligado a emitir las acciones afirmativas previo al inicio 

del proceso electoral local el veintinueve de noviembre del 

presente año. 

 

Por ello y en atención al plazo mencionado, esta Sala Regional 

considera que el Consejo del ITE necesitaba utilizar la información 

válida disponible al momento de tomar su decisión, con la finalidad 

de brindar certeza y seguridad jurídica a las personas e 

instituciones participantes en el proceso electoral, de ahí que no 

se comparta la conclusión del Promovente en el sentido de que la 

ENCUESTA INTERCENSAL 2015 fuera una información 

desactualizada y que por ello no podía ser tomada en cuenta. 

Máxime si se toma en consideración que estaba obligado a emitir 

dichas acciones en términos de lo ordenado por el TET en la 

Resolución 22. 

 

Asimismo, con relación a lo afirmado por el Demandante en el 

sentido de que la fuente consultada es poco confiable, pues la 

información no se obtuvo a través de un requerimiento sino de una 

consulta de datos no actualizados, el mismo se estima infundado, 

atendiendo a las razones esenciales contenidas en la 

jurisprudencia XX-2º. J/24 y en la tesis I.3º. C. 35 K (10a.),12 cuyos 

rubros son: “HECHO NOTORIO. LO CONSTITUYEN LOS DATOS QUE 

APARECEN EN LAS PÁGINAS ELECTRÓNICAS OFICIALES QUE LOS 

ÓRGANOS DE GOBIERNO UTILIZAN PARA PONER A DISPOSICIÓN DEL 

PÚBLICO, ENTRE OTROS SERVICIOS, LA DESCRIPCIÓN DE SUS 

PLAZAS, EL DIRECTORIO DE SUS EMPLEADOS O EL ESTADO QUE 

                                                            
12 Consultables en: Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta, Novena Época, 
Tomo XXIX, enero de 2009, página 2470; y, Décima Época, Libro XXVI, Tomo 2, 
noviembre de 2013, página 1373, respectivamente. 



SALA REEGIONAL CIUDAAD DE MÉXICO 

 

GUARD

INVOQU

así com

HECHO

DECISIÓ

Region

 

En tale

comun

un asu

propor

notorie

 

Luego,

respon

otros, l

actuali

oficiale

GEOGR

aducid
 

Con re

consul

pese a

inatend

eficacia

 

En efe

jurisdic

la figu

cambia

su fina

DAN SUS

UEN DE O

mo “PÁG

O NOTOR

ÓN JUD

nal. 

es crite

nicada p

unto en p

rciona d

edad, ac

, si con

nsable s

los datos

zación 

es com

RAFÍA, r

a, de ah

especto 

tó a las 

a contar 

dible, pu

a refleja

ecto, u

ccional e

ra de la

ar o mod

alidad es

S EXPED

OFICIO P

GINAS W

RIO Y S

ICIAL”, 

rios, se

or esa v

particula

datos u 

cesibilid

trario a 

e allegó

s de la p

no fue 

mo el 

resulta 

hí lo infu

al agrav

persona

con tiem

ues con 

 de la co

no de 

es la cert

a “COSA

dificar lo

s dar se

DIENTES 

PARA RES

WEB O EL

SUSCEPT

las que

e conclu

vía pued

ar, pues 

opinion

dad, acep

lo soste

ó de dive

població

desvirtu

INSTITUT

evidente

undado

vio relati

as habita

mpo sufi

relación

osa juzg

los pri

teza jurí

A JUZGAD

o ya resu

eguridad 

 
19 

Y, POR

SOLVER 

LECTRÓN

TIBLE D

e son o

uye que 

de invoc

el conte

nes com

ptación e

enido p

ersa info

n indíge

uada y 

TO NAC

e que 

del agra

*** 

vo a qu

antes de

iciente p

 al mism

gada, com

ncipios 

ídica. A 

DA” cons

uelto me

jurídica

R ELLO, 

UN ASUN

NICAS. S

DE SER 

orientado

la info

carse de

enido de

munes 

e imparc

or el Ac

ormación

ena a niv

la cual 

CIONAL 

no aco

avio. 

e el Con

e las com

para ello

mo se ac

mo se e

rectore

propósit

siste en

ediante u

a a las p

SCM-

ES VÁL

NTO EN P

SU CONT

VALORA

oras pa

rmación

e oficio 

e las pág

indiscut

cialidad.

ccionant

n para o

vel distrit

provien

DE ES

onteció 

nsejo re

munidad

o, el mis

ctualiza 

xplica e

es de t

to del cit

n la imp

una sent

partes en

-JRC-20

LIDO QU

PARTICU

TENIDO E

ADO EN

ra esta 

n genera

para res

ginas ofi

tibles po

 

te el Co

obtener, 

tal local,

e de fu

STADÍSTIC

la vio

sponsab

es indíg

mo se e

la figura

nseguid

todo pro

tado prin

posibilida

tencia fi

n el litig

0/2020 
 
 
 
 
 
 

UE SE 

ULAR”, 

ES UN 

 UNA 

Sala 

ada o 

solver 

ciales 

or su 

onsejo 

entre 

, cuya 

uentes 

CA Y 

lación 

ble no 

genas, 

estima 

a de la 

a. 

oceso 

ncipio, 

ad de 

rme y 

io, de 



SCM-JRC-20/2020 
 
 

20 
 

manera que éstas saben a qué atenerse y cuál es la situación 

jurídica que les rige. 

 

Ahora bien, cuando hay identidad en las partes en el juicio 

(sujetos), la materia del litigio (objeto) y los argumentos en torno al 

derecho transgredido (causa de pedir), la cosa juzgada se 

actualiza en forma directa, mientras que si en un segundo proceso 

las partes quedaron vinculadas con la sentencia ejecutoriada en el 

primero, en ésta se hizo un pronunciamiento o se adoptó una 

decisión precisa, clara e indubitable sobre algún hecho o situación 

determinada, que constituya un elemento o presupuesto lógico 

necesario para sustentar la decisión de fondo del objeto del 

conflicto, de modo que sólo en caso de asumir un criterio distinto 

podría variar el sentido en que se decidió la controversia entre las 

partes y en un segundo proceso que se encuentra en estrecha 

relación o es interdependiente con el primero se requiera nuevo 

pronunciamiento sobre aquel hecho o presupuesto lógico, como 

elemento igualmente determinante para el sentido de la resolución 

del litigio, la figura que nos ocupa tiene lugar en forma refleja.13 

 

En resumen, la cosa juzgada puede surtir efectos bajo las 

siguientes formas: 
 

1. Directa, cuando los elementos señalados (sujetos, objeto y 

causa de pedir) resultan idénticos; y, 

2. Refleja, cuando a pesar de que dichos elementos no son 

idénticos, los asuntos están estrechamente unidos en lo 

sustancial o dependen de la misma causa. 
 

En el caso concreto, en el diverso juicio SCM-JDC-165/2020, esta 

Sala Regional determinó que la consulta previa e informada a las 

personas integrantes de las comunidades indígenas de Tlaxcala 

no se podía convocar en forma previa a que el Consejo 

responsable emitiera las acciones afirmativas que le ordenó el 

Tribunal local, habida cuenta que nos encontramos en una 
                                                            
13 Tal como se establece en la jurisprudencia 12/2003, de rubro: “COSA JUZGADA. 
ELEMENTOS PARA SU EFICACIA REFLEJA”, consultable en: Justicia Electoral. Revista 
del TEPJF, suplemento 7, año 2004, páginas 9 a 11. 



SALA REEGIONAL CIUDAAD DE MÉXICO 

 

situació

provoc

 

Por es

al inter

el Con

ordena

comun

lleve a

momen

comun

materia

conting

 

En ese

cosa ju

el obje

están 

misma

 

Lo an

SCM-J

las co

partido

la cont

convoc

comun

ambos

accion

implem

accion

 

ón de e

cada por

sa razón

rior de la

nsejo de

adas po

nidades, 

a cabo l

nto, ya 

nidades s

a de sa

gencia s

e sentid

uzgada, 

eto y la c

estrecha

a causa. 

nterior, 

JDC-165

omunidad

o político

troversia

car a u

nidades i

s juicios 

es afirm

mentar 

es podrí

emergen

r el virus

, se est

as comu

l ITE se

or el Tr

por lo 

a consu

que las

se encu

alud, lo 

sanitaria.

do, en e

cuenta 

causa d

amente 

se esti

5/2020 c

des ind

o nacion

a plante

una con

indígena

previo 

mativas 

la refer

ían incid

ncia san

 SARS-C

timó que

nidades

e pronun

ribunal l

que no

ulta pret

s person

entran e

que se

. 

el caso s

habida 

de pedir 

unidos 

ma así

compare

ígenas 

nal con a

eada en 

nsulta a

as de Tla

a que e

ordenad

rida co

dir en su 

 
21 

nitaria c

CoV2 (C

e la impl

s indígen

nciara so

local, po

 se con

tendida 

nas hab

en una s

e ha ac

se actua

que si b

sí lo so

en lo s

í pues

eció una

y en e

acreditac

ambos 

a las pe

axcala, p

el Conse

das en 

onsulta, 

esfera j

con mot

COVID-19

lementa

nas de T

obre las 

ondría 

nsidera 

por el D

bitantes 

situación

crecenta

aliza la 

bien los 

on, de m

sustancia

no ob

a perso

el prese

ción en 

casos f

ersonas

pues a j

ejo resp

la Reso

ya qu

jurídica.

SCM-

tivo de 

9). 

ción de 

Tlaxcala, 

accione

en pelig

acertado

Demand

de las 

n de vuln

do ante

eficacia

sujetos 

modo que

al o dep

bstante 

na repre

ente juic

la entida

fue la p

 integra

uicio de 

ponsable

olución 

e las 

-JRC-20

la pand

una con

antes d

es afirma

gro a d

o orden

dante en

mencion

nerabilid

e la pre

 refleja 

son dist

e los as

penden 

en el 

esentan

cio acud

ad feder

pertinenc

antes d

las part

e emitie

22 se 

mencion

0/2020 
 
 
 
 
 
 

demia 

nsulta 

de que 

ativas 

dichas 

nar se 

n este 

nadas 

ad en 

esente 

de la 

tintos, 

suntos 

de la 

juicio 

te de 

de un 

rativa, 

cia de 

e las 

tes en 

ra las 

debió 

nadas 



SCM-JRC-20/2020 
 
 

22 
 

Luego, si en la sentencia que se dictó en el juicio  

SCM-JDC-165/2020 esta Sala Regional ya se pronunció en el 

sentido de que la mencionada consulta no puede convocarse en 

este momento por la situación sanitaria que vive el país en virtud 

de la pandemia, es evidente que respecto del objeto de la 

controversia y la causa de pedir se actualiza la eficacia refleja de 

la cosa juzgada. 

 

Por lo antes expuesto, en consideración de este órgano 

jurisdiccional resulta inatendible el agravio hecho valer por el 

Promovente. 
 

*** 

Finalmente, respecto al agravio relacionado con la vulneración a 

los principios de certeza y legalidad por el Consejo responsable, 

en virtud de que no estableció la acción afirmativa ordenada por el 

Tribunal local en forma oportuna, para que las personas 

integrantes de las comunidades indígenas estuvieran en aptitud 

de impugnarla, en su caso, antes de que iniciara el proceso 

electoral local y con la finalidad de que las reglas a observar 

durante el proceso electoral local estuvieran claras antes de su 

inicio, en respeto a los principios de certeza, legalidad y seguridad 

jurídica, el mismo se considera fundado, pero inoperante, como 

se explica. 

 

Así es, de la revisión del Acuerdo impugnado este órgano 

jurisdiccional advierte que éste se emitió el veintiocho de 

noviembre del año en curso, mientras que el proceso electoral de 

Tlaxcala inició el veintinueve siguiente, en términos de lo 

establecido en el acuerdo ITE-CG 43/2020.14 

 

En ese sentido, esta Sala Regional toma en consideración que en 

la Resolución 22, el Tribunal local determinó vincular al ITE para 

que, dentro del ámbito de su competencia procediera a realizar el 

estudio correspondiente a fin de implementar, con suficiente 

                                                            
14 Por virtud del cual se aprobó el CALENDARIO ELECTORAL PARA EL PROCESO 

ELECTORAL LOCAL ORDINARIO 2020-2021, así como la fecha exacta de su inicio. 



SALA REEGIONAL CIUDAAD DE MÉXICO 

 

tiempo

accion

person

en la p

 

Ademá

local n

ordena

final d

person

en apt

proces

decisió

 

Lo ant

ejercic

razona

otro, q

el próx

 

Luego,

día pre

eviden

fundad

 

Sin em

medio 

determ

la elec

materia

hasta 

que es

 

o previo

es afirm

nas integ

postulaci

ás, en e

no tend

ando en

debía ad

nas perte

titud de 

so electo

ón. 

terior co

io de su

able par

ue el es

ximo pro

, si el Co

evio a q

te que 

do del m

mbargo, 

de im

minación 

cción, d

al y juríd

en tanto

s la jorna

o al in

mativas 

grantes 

ón de ca

el consid

ría un 

n la pres

doptarse

enecient

agotar u

oral, en e

on el ob

u derech

a que p

stablecim

ceso ele

onsejo re

que inic

no lo hi

motivo de

esta Sa

mpugnac

compre

debe co

dicamen

o no inic

ada elect

icio de

para 

de las c

andidatu

derando

término

sente se

e con e

tes a las

una cad

el supue

bjetivo d

ho de ac

pudiera

miento o

ectoral d

esponsa

ciara el 

izo con 

e disens

ala Reg

ción cor

endida d

onsiderar

nte posib

cie la si

toral. 

 
23 

el próxi

fomenta

comunid

uras a di

 respec

o fijo pa

entencia

el sufic

s comun

dena imp

esto de n

de garan

cceso a 

ser ana

oportuno

dotara de

able ado

proceso

la antic

so a estu

ional co

rrespond

entro de

rse que

ble dent

guiente 

mo pro

ar la p

dades in

iputacion

ctivo, pre

ara dar

a, pero q

ciente tie

nidades 

pugnativ

no estar 

ntizar, p

la justici

alizada s

o de las 

e certeza

optó el A

o elector

cipación 

udio. 

onsidera

diente s

e la etap

e la eve

tro de lo

etapa d

SCM-

oceso e

participa

ndígenas

nes loca

ecisó qu

r cumpl

que su d

empo p

indígen

va previa

conform

por un la

ia dentro

su prete

reglas a

a al mism

Acuerdo 

ral antes

suficien

a que si 

se cont

pa de pr

entual re

os plazo

del proc

-JRC-20

electora

ación de

s de Tla

ales. 

ue el Ins

imiento

determin

para qu

as estuv

a al inic

mes con 

ado, el 

o de un 

ensión; y

a observ

mo. 

impugna

s aludid

nte. De a

a travé

trovierte

reparaci

eparació

s electo

ceso com

0/2020 
 
 
 
 
 
 

al, las 

e las 

axcala 

stituto 

o a lo 

nación 

e las 

vieran 

cio del 

dicha 

pleno 

plazo 

y, por 

var en 

ado el 

do, es 

ahí lo 

és del 

e una 

ón de 

ón es 

orales, 

micial, 



SCM-JRC-20/2020 
 
 

24 
 

Ello en virtud de que este Tribunal Electoral ha considerado que el 

artículo 41, fracción IV, de la Constitución dispone que la finalidad 

del sistema de medios de impugnación es garantizar los principios 

de constitucionalidad y legalidad de los actos y resoluciones 

electorales, así como dar definitividad a las distintas etapas de los 

procesos electorales, razón por la cual las resoluciones y actos 

emitidos e implementados por las autoridades electorales en 

relación con el desarrollo de un proceso electoral, adquieren 

definitividad a la conclusión de cada una de las etapas en que 

dichos actos se emiten, lo cual permite otorgar certeza al 

desarrollo de los comicios y seguridad jurídica a los participantes 

en los mismos. 

 

Así, en virtud de las etapas del proceso electoral previstas 

ordinariamente en la normativa,15 las cuales se desarrollan 

sucesivamente, de modo que la conclusión de una implica el 

comienzo de la siguiente, es claro que cualquier irregularidad 

ocurrida en alguna de las fases de la etapa de preparación del 

proceso electoral puede ser reparable mientras no se pase a la 

siguiente etapa, ya que constituye el punto fijado como límite para 

el medio impugnativo, al establecerse como una de sus 

finalidades otorgar definitividad a cada etapa del proceso electoral, 

para estar en condiciones de iniciar la inmediata siguiente. 

 

De este modo, el hecho de que durante la secuela impugnativa 

concluya un determinado plazo no puede traer como 

consecuencia que la reparación solicitada no sea factible, ya que 

esta posibilidad sólo se actualizará hasta el momento que inicie la 

jornada electoral, siendo que una eventual sentencia estimatoria 

deberá imprimir efectos y alcances que permitan restituir, en su 

caso, a las personas agraviadas en el ejercicio del derecho 

vulnerado, tal como se establece en la tesis CXII/2002, de rubro: 

“PREPARACIÓN DE LA ELECCIÓN. SUS ACTOS PUEDEN REPARARSE 

MIENTRAS NO INICIE LA ETAPA DE JORNADA ELECTORAL”. 

                                                            
15 Las cuales corresponden a: 1. Preparación de la elección; 2. Jornada electoral; y, 3. 
Resultados y declaración de validez. 



SALA REEGIONAL CIUDAAD DE MÉXICO 

 

 

En virt

directri

respon

justicia

y gara

se des

observ

mencio

ejercic

 

No o

incump

tener c

justicia

término

 

Ademá

accion

tenían 

integra

ser vo

estruct

inoper

 

De co

consid

fue ma

 

Por lo 

 

tud de 

ices se

nsable e

a de las 

ntizar a 

sarrollara

vancia p

onadas 

io de su

obstante

plimiento

como re

a de las 

os de la 

ás, como

es afirm

como 

antes de 

otadas 

tural en 

rante. 

onformid

era que 

ateria de

expuest

lo anter

ñaladas

ran en a

persona

la ciuda

a en ap

por part

persona

s derech

, este 

o acredit

esultado 

persona

tesis CX

o ya se 

mativas 

objetivo

 los pue

en con

que se 

ad con 

debe co

e controv

to, funda

rior, esta

s por e

aras de m

as integr

adanía d

pego al 

te del r

as tuvier

hos. 

órgan

tado por

la vulne

as indíg

XII/2002

resolvió 

que ord

o prote

eblos y c

ndicione

encuen

lo ant

onfirma

versia. 

ado y mo

RE

 
25 

a Sala 

el Tribu

maximiz

rantes de

de Tlaxc

principio

referido 

ran una

o juris

r parte d

eración 

genas qu

2, ya refe

en el ju

denó im

eger el 

comunida

s que 

ntran, de

tes prec

arse el A

otivado, 

ESUELV

 

Regiona

nal loca

zar el de

e las co

cala que

o de cer

consejo

a mayor 

sdicciona

del Cons

del dere

ue aduc

erida. 

uicio SC

mplemen

derech

ades ind

atendie

e ahí qu

cisado, 

Acuerdo 

se 

VE 

SCM-

al consi

al para

erecho d

munidad

e el proc

rteza, d

o implic

oportun

al estim

sejo del 

echo de

ce el Pro

M-JDC-

ntar el T

o de l

dígenas 

eran la 

e el agr

esta S

impugna

-JRC-20

dera qu

 el Co

e acces

des indíg

ceso ele

e ahí q

caba qu

nidad pa

ma qu

ITE no p

e acceso

omovent

165/202

Tribunal 

as pers

de Tlaxc

desigu

ravio se 

ala Reg

ado en l

0/2020 
 
 
 
 
 
 

ue las 

onsejo 

so a la 

genas 

ectoral 

ue su 

ue las 

ara el 

ue el 

puede 

o a la 

te, en 

20, las 

local 

sonas 

cala a 

ualdad 

torne 

gional 

o que 



SCM-JRC-20/2020 
 
 

26 
 

ÚNICO. Se confirma, en lo que fue motivo de impugnación, el 

Acuerdo controvertido. 

 

NOTIFÍQUESE; por correo electrónico al Accionante y al 

Consejo responsable;16 y, por estrados a las demás personas 

interesadas. Lo anterior con fundamento en los artículos 26, 28 y 

29, numeral 5, de la Ley de Medios, en relación con los diversos 

94, 95 y 101 del Reglamento Interno. 

 

De ser el caso, devuélvase la documentación que corresponda y, 

en su oportunidad, archívese el expediente como asunto total y 

definitivamente concluido. 

 

Así lo resolvieron, por unanimidad de votos, la Magistrada y los 

Magistrados, ante la Secretaria General de Acuerdos en funciones, 

quien autoriza y da fe. 

 

ESTE DOCUMENTO ES UNA REPRESENTACIÓN GRÁFICA AUTORIZADA MEDIANTE 

FIRMA ELECTRÓNICA CERTIFICADA, EL CUAL TIENE PLENA VALIDEZ JURÍDICA DE 

CONFORMIDAD CON EL ACUERDO GENERAL 3/2020 DE LA SALA SUPERIOR, POR EL 

QUE SE IMPLEMENTA LA FIRMA ELECTRÓNICA CERTIFICADA DEL PODER JUDICIAL DE 

LA FEDERACIÓN EN LOS ACUERDOS, RESOLUCIONES Y SENTENCIAS QUE SE EMITAN 

CON MOTIVO DEL TRÁMITE, TURNO, SUSTANCIACIÓN Y RESOLUCIÓN DE LOS MEDIOS 

DE IMPUGNACIÓN EN MATERIA ELECTORAL.17 
 

                                                            
16 Con copia certificada de la presente sentencia. 
17 Conforme a lo previsto en el SEGUNDO TRANSITORIO del Acuerdo General de la Sala 
Superior del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación 3/2020. 


